Муниципальное образование «Смидовичский муниципальный район»

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.03.2016                                                                                                  №  94

                                                               пос. Смидович

О проведении экспертизы муниципальных правовых актов, принимаемых главой муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» и администрацией  муниципального района и  их проектов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемые Правила проведения экспертизы муниципальных правовых актов, принимаемых главой муниципального образования «Смидовичский  муниципальный район»  и администрацией муниципального района и их проектов, в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.
2.Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района от 27.01.2011 № 129 «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» и их проектов, в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Районный вестник».
5.Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава администрации
муниципального района                                                         А.П. Тлустенко

2

Готовил:

Заместитель главы администрации

муниципального района                                                         В.П. Пацук

Управляющий делами администрации

муниципального образования                                               В.М. Трунова
                                                                       УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации муниципального района                    от ______________ № ________
Правила
проведения экспертизы муниципальных  правовых актов, принимаемых главой муниципального образования «Смидовичский  муниципальный район»  и администрацией муниципального района и их проектов, в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции
1. Экспертиза муниципальных правовых актов, принимаемых главой муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» и администрацией муниципального района и их проектов, в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции (далее - экспертиза на коррупциогенность), проводится в отношении муниципальных правовых актов, принимаемых главой муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» и администрацией муниципального района и их проектов, носящих нормативный характер (далее - нормативные правовые акты).

2.  Экспертиза на коррупциогенность проводится юридическим отделом администрации муниципального района в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции».

3. Экспертиза на коррупциогенность проводится юридическим отделом  администрации муниципального района в обязательном порядке в отношении нормативных правовых актов, затрагивающих права и свободы граждан, и в отношении нормативных правовых актов, определенных законом Еврейской автономной области от 25.02.2009 № 526-ОЗ                           «О профилактике коррупции в Еврейской автономной области».

Экспертиза на коррупциогенность проводится юридическим отделом администрации муниципального района при проведении правовой экспертизы нормативных правовых актов.

4. Результаты экспертизы на коррупциогенность оформляются заместителем начальника юридического отдела администрации муниципального района в течение трех рабочих дней после проведения правовой экспертизы в соответствии с Методикой и отражаются в экспертном заключении по форме согласно приложению к настоящим Правилам.

2

5. Положения нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные юридическим отделом  администрации муниципального района при проведении экспертизы на коррупциогенность, устраняются на стадии доработки нормативного правового акта структурным подразделением администрации муниципального района, разработавшим нормативный правовой акт (далее - разработчик).

В случае внесения изменений и дополнений в нормативный правовой акт после проведения экспертизы на коррупциогенность такие изменения и дополнения согласовываются разработчиком с юридическим отделом администрации муниципального района.

6. К нормативному правовому акту, вносимому разработчиком на рассмотрение главе муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» и администрации муниципального района, прилагается экспертное заключение, составленное по итогам проведенной экспертизы на коррупциогенность.

В случае несогласия разработчика с результатами экспертизы на коррупциогенность нормативного правового акта, проведенной юридическим отделом администрации муниципального района, свидетельствующими о наличии в нем положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, разработчик вносит указанный нормативный правовой акт на рассмотрение главы муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» и администрации муниципального района с приложением пояснительной записки с обоснованием своего несогласия.

7. Хранение экспертных заключений, составленных по итогам проведения экспертизы на коррупциогенность и прилагаемых к нормативному правовому акту, осуществляет юридический отдел администрации муниципального района.

Приложение
к Правилам проведения экспертизы нормативных правовых актов, принимаемых главой муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» и администрацией муниципального района
ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ,

СОСТАВЛЕННОЕ ПО ИТОГАМ ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ НА

КОРРУПЦИОГЕННОСТЬ
__________20____г                                                                            №_______

Юридическим отделом   администрации муниципального района проведена экспертиза на коррупциогенность

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
             (вид и наименование нормативного правового акта)

и установлено следующее:

	№
	Наименование коррупциогенного фактора
	Положения нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции

	1.

	2.

	3.

	4.

(таблица  не  заполняется,  если  в  нормативном  правовом акте не выявлены коррупциогенные факторы).
Коррупциогенных  факторов  в  представленном  нормативном  правовом акте не выявлено.

Ф.И.О.                                                                                                         Подпись